口宁 夏 族 自治 区

文化和旅游厅文件
宁文旅通发 〔2023)98号

自治区文化和旅游厅关于印发

《2022年宁夏文化和旅游统计公报》的通知

各市、县 (区 )文化和旅游局:

现将 《2022年宁夏文化和旅游统计公报》印发给你们,请

严格按照全区文化和旅游统计管理实施办法有关规定,在对外

公布和使用相关数据时,以此公报数据为准。

宁夏回 游厅

(此件公开发布 )

20

1

2022年宁夏文化和旅游统计公报

2022年 ,自 治区文化和旅游厅坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导,全面贯彻落实党中央、国务院和自治

区党委、政府决策部署,抢抓文化旅游列入自治区
“
六新六特

六优
”
产业有利契机,统筹常态化疫情防控,锚定高质量发展

目标,突 出融合发展主线,持续推动全区文化和旅游工作迈上

新台阶。

-、 机构和人员数

截止 2022年末,全区纳入全国文化文物和旅游统计直报

系统的文化文物和旅游机构 (不含 A级旅游景区)共 1384个 ,

从业人员 12716人;与上年相比分别减少 431个和 1591人。

二、艺术演出创作

坚持以人民为中心创作导向,把提高创作质量作为文艺作

品生命线,推动文化建设成果惠及于民、服务于民,丰 富群众

精神世界、增强人民精神力量。

(一 )艺术精品创作

紧紧围绕迎接党的二十大、自治区第十三次党代会、黄河

文化和全面建成小康社会等主题,推 出一批文艺精品。新编京

剧 《庄妃》主演刘京荣获第十七届
“
文华表演奖

”
提名,音乐

剧 《花儿与号手》摘得第十七届
“
文华大奖

”、第十六届精神

文明建设
“五个一工程

”
优秀作品奖,在宁夏艺术发展史上再

0^乙 ^

添新彩。首部数字秦腔戏曲电影 《花儿声声》入选第四届、第

五届中国戏曲电影展
“
优秀戏曲电影

”
名单,持续推动宁夏艺

术创作从
“
高原

”
走向

“
高峰

’。

(二 )文化忠民活动

丰富
“
文化大篷车

”品牌时代内涵和服务形式,整合提升

“
文艺轻骑兵

’“
送戏下乡

”
等文化惠民平台,围绕学习宣传

贯彻党的二十大精神和自治区第十三次党代会精神等,实施

“
六进

”活动,开展
“
送戏下乡

”
惠民演出1965场次,举办

群众文化活动1800场 ,将党的创新理论送入田间地头,丰富

基层群众精神文化生活。

截止2022年末,全区共有艺术表演团体 30个,从业人员

1551人 ,其中副高级及以上职称人员 113人 ,中 级职称人员

132人。全区艺术表演团体演出 4100场次,国 内演出观众

133.94万人次,演 出收入 2654.20万元。

三、公共文化服务

推进公共文化服务法制化进程,参与制定 《宁夏回族自治

区公共文化服务保障条例》。推进新型公共文化空间建设,围

绕城市15分钟生活圈、农村 30分钟服务圈,建成
“
城市书房

”

20个、 “
城市阅读岛

”12个。加快补齐乡村文化设施短板 ,

新建 5个标准化乡镇综合文化站,扶持城乡文化示范点 100个。

高质量承办文化和旅游部第十九届群星奖广场舞决赛活动,单

位选送 《塞上儿女心向党》荣获第十九届中国文化艺术政府奖
“
群星奖

”。

0-o

(一 )公共图书馆

2022年末,全区共有公共图书馆 27个 ,数量与上年持平。

共有从业人员580人 ,其中具有副高级及以上职称人员75人 ,

占12.93%。 全区公共图书馆实际使用房屋建筑面积 16.08万平

方米,较去年增长 8.43%。 图书总藏量 859.56万册 (图 书663.07

万册),较去年增长 0.40%;全区人均拥有公共图书馆藏量 1.18

册,数量与上年持平;全年人均购书费 1.36元 ,增长 0.23元

1。

全区公共图书馆总流通量 42⒊ 91万 人次,较去年增长

15.17%;全区书刊文献外借 232.73万册次,较去年增长 4.62%。

全年共为读者举办各类活动 0.09万次,参加人数达 38.69万

人次。图书馆网站访问量 270.13万人次。

(二 )群众文化机构

2022年末,全区共有群众文化机构 272个 ,数量与上年持

平。其中各级文化馆 27个 ,乡 镇综合文化站 201个 ,街道文

化站44个。全区群众文化机构从业人员1270人 ,各级文化机

构具有副高级及以上职称人员109人 ,占 8.58%。 全区群众文

化机构实际使用房屋建筑面积 34.03万 平米,较去年增长

0.80%;业务用房面积 18.58万平方米,较去年增长 5.03%。 全

年全区平均每万人群众文化设施建筑面积 467.45平方米,增

长 0.38%。 全年全区群众文化机构提供文化服务 1.42万场次,

较去年下降7.19%;文化服务惠及群众442.63万人次,较去年

下降 21.08%。

l根
据宁夏田族自治区统计局2023年 4月 26日 发布的《宁夏田族自治区2022年国民经济和社会发展统计公报》,

2022年年本全区常住人口728万 人,据此计算当年全区人均购书女,全区平均每万人群众文化设施建筑面积.

'
^△ ^

四、文化遗产保护传承

出台 《宁夏黄河流域文物保护专项规划》 《宁夏回族自治

区关于推进博物馆改革发展的实施意见》等政策文件。参与
“
中

华文明探源工程
” “

考古中国
”
重大考古项目,苏峪口西夏瓷

窑址获评中国社会科学院考古学论坛
“2022中 国考古新发现

”。

《历史红流一陕甘宁边区盐池县革命文物特展》入选
“2022年

度弘扬传统文化培育社会主义核心价值观
”主题展览精品项

目, 《千年固原 ·丝路华章》荣获新时代博物馆百大陈列展览

精品。

(一 )文物机构及服务

2022年末,全区共有各类文物机构 115个。其中,博物馆

64个 ,占 55.65%;文物保护机构 20个 ,占 17.39%。 全区文物

机构从业人员1333人 ,其中副高级及以上职称人员96人 ,占

7.20%。 全区各类文物机构有文物藏品408131件 /套 ,博物馆

有文物藏品 379068件 /套 ,占文物藏品总量的 92.88%。 全年全

区各类文物机构共举办陈列展览 238个 ,较去年减少 23个。

其中基本陈列156个 ,减少 7个;临时展览 82个,减少 16个。

各类文物机构接待观众 411.55万 人次,较去年下降 28.15%,

其中未成年人 77.07万人次,占参观总人数的18.73%,较去年

下降 34.44%。 博物馆接待观众 351.42万人次,占文物机构接

待观众总数的 85.39%,较去年下降 28.85%。

(二 )非过保护及服务

2022年末,全区共有国务院公布的国家级非物质文化遗产

Eˉ Uˉ

代表项目28项 ,自 治区级非物质文化遗产代表项目224项 ;

全区共有国家级非物质文化遗产代表性传承人 28名 ,自 治区

级非物质文化遗产代表性传承人 344名 。全区共有非物质文化

遗产保护机构 22个 ,从业人员 95人。举办各类非物质文化遗

产保护机构举办演出 (展演)752场次,较去年增长 25.96%;

举办民俗活动181场次,较去年增长 103.37%。

五、旅游行业发展

2022年 ,积极统筹疫情防控和文化旅游发展,织密织牢常

态化疫情
“
防控网

”,强抓紧抓市场恢复
“
黄金期

”,持续推动

旅游市场恢复和发展。全年共接待国内外游客 3883.03万人次,

实现旅游收入 305.71亿元;较去年同期增长 7.16%和 6.65%。

(一 )入境旅游情况

2022年 ,全区住宿经营单位接待过夜入境旅游者 5532人次
2,·

较去年同比下降 52.50%,与 2019年同比下降 95.60%。 其中,

接待外国人 3403人次,与上年同比下降 49.93%,与 2019年同

比下降 88.30%。 入境过夜游客平均停留时间为 17.1天 ,比 2019

年增加 10.1天 ;入境游客人均天花费 135.92美 元/人天,与

2019年 同比下降 41.20%。
3实

现外汇收入 2014.91万 美元 (折

合人民币14251.46万元
4)。

(二 )国 内旅游情况

2该
放括由自治区公安厅出入境管理局提供.

:受
痰付形咱,2022年文化和旅游部财务司在北京市、上海市和广东省的深圳市.珠海市4个口岸城市恢攵入

境游客花费忖况牡样调查,牡样调查主要在饭店 (宾馆)等 (非 而离场所 )住宿单位进行,本统计公报中将使
用文化和旅游部 2022年入境游客抽样调查的平均效位进行测弃.

·
参考汇率为文化和旅游部反馈效据中明确的汇率:】 关元 7̄.0730元人民币.

C^0^

去除疫情防控等因素影响,全区接待国内游客 3882.48万

人次,较去年同期增长 7.18%;实现旅游收入 304.28亿元,较

去年同期增长 6.25%;国 内旅游人均花费为 783.73元 。据大数

据平台监测,全区接待国内游客中,男性游客占56%,女性游

客占 44%。 14-24岁 游客占19.83%,25-44岁 游客占 55.38%,

45-64岁 游客占 16.83%,14岁 以下及 65岁 以上游客占 7.96%。

游客出行方式更加多元,其中,自 驾出行的占58%,乘长途汽

车出行的占 17%、 乘火车 (高铁 )出行的占 16%、 乘飞机出行

的占 9%。 区外游客占比排名前十的省 (区 )分别为:甘肃省、

陕西省、河南省、内蒙古自治区、山东省、河北省、四川省、

江苏省、山西省、安徽省。

(三 )旅游主要业态情况

截至 2022年底,全区共有 A级以上旅游景区 134家 ,其

中:5A级旅游景区 4家,4A级旅游景区 31家,3A级旅游景区

54家,2A级旅游景区42家,1A级旅游景区 3家。国家级旅游休

闲街区2家。全国乡村旅游重点村 (镇 )46个 ,其中全国乡村

旅游重点乡 (镇 )6个、重点村 40个;宁夏特色旅游村 (镇 )

100个;五星级乡村旅游示范点 34家。国家级工业旅游示范基

地 2个,自 治区级旅游度假区9个。

六、文旅产业融合发展

积极顺应文旅消费提质转型升级新趋势,推动产业融合不

断提高、结构比例持续优化、消费链不断延长。

-7

(一 )文化产业标况

据自治区统计局统计,全区文化及相关产业法人单位 3614

个,全区文化产业实现增加值 121.84亿元,占全区GDP比重

2.69%(截止 2021年 )。 现有国家文化和旅游消费试点城市 2

个,国家级夜间文化和旅游消费集聚区4个,国家级文化产业

示范基地 5家 ,文化和旅游部等三部委认定的动漫企业6家 ,

自治区级文化产业示范单位 53家。

(二 )文旅深度融合

成功举办旅游产业投融资大会、宁夏文化和旅游产业长三

角招商引资合作机制推进会等活动。聚焦葡萄酒旅游资源,成

功举办第二届中国 (宁夏 )国 际葡萄酒文化旅游节、AFN“一

带一路
”(宁夏)动漫节。突出数字赋能优势,出 台《深化

“互

联网+旅游
”
推动旅游业高质量发展实施意见》,发布

“
神奇

宁夏 ·星星故乡
”

文旅品牌标识。“
宁夏星星故乡

”
文旅新 IP

等 3个案例入选2021年度中国旅游产业影响力案例。

七、旅游资源开发利用

强化旅游资源统筹,梳理打造
“
宁夏二十一景

”。立足区

域资源,积极推动国家文化公园建设,印发 《关于推进乡村旅

游高质量发展的实施意见》。

(一 )旅游资源品质提升

开展旅游资源普查摸
“
家底

”,一期普查登记文旅资源

31872个 ,现有基本类型116个 ,形成了近 34GB的基础数据库。

认定贺兰县、原州区、隆德县 3个县 (区 )为 第二批
“
宁夏全

-8-

域旅游示范区”。评定 4A级景区2家 ,自 治区级旅游度假区 3

家、旅游休闲街区7个,累计培育葡萄酒酒庄类、枸杞类旅游

景区16家。利通区光耀旅游休闲街区被评为
“
国家级旅游休

闲街区
’,大武口生态工业旅游休闲集聚区、百瑞源枸杞工业

旅游示范基地被评为
“
国家级工业旅游示范基地

”,沙坡头景

区、青铜峡黄河大峡谷景区分别入选国内水路旅游客运精品航

线试点。

(二 )自驾游及乡村旅游资源开发

持续推动自驾配套设施建设,实施宁夏自驾游综合服务提

升项目,“星途自驾 ·乐游宁夏
”2022宁 夏音乐主题自驾游活

塞

动获评文化和旅游部 2022年国内旅游宣传推广优秀案例。实

施乡村旅游助力乡村振兴
“
六大

”
提档升级工程,19条线路入

选国家级
“
乡村四时好风光

’
精品线路。9个村 (镇 )入选全

国乡村旅游重点村 (镇 ),10人被文旅部确定为 2022年全国乡

村文化和旅游带头人,推荐西吉县龙王坝村和大武口区龙泉村

参加联合国世界旅游组织
“
最佳旅游乡村

”
遴选。

八、市场管理和综合执法

积极培育服务市场主体,制定 《自治区文化和旅游标准化

工作管理办法》等制度办法,培养
“
一专多能

’
复合型优秀导

游人才队伍,强化行业服务与监督管理,保持文化和旅游市场

稳定有序。

(一 )行业服务管理

落实质保金暂退政策,全年为 95家 (次 )旅行社暂退质

nˉ t,^

保金 718万元。遴选 4位选手参加全国星级饭店从业人员服务

技能竞赛。组织开展 128名 导游进行品酒师和红酒文化培训。

完成2021年全区旅游行业游客满意度调查工作,游客平均满

意度在 95%以上。 《“
点亮

”
大漠星空 ·释放消费活力 ·打造

“
星星的故乡

”
文旅 IP》 入选全国文化和旅游领域改革创新优

秀案例。

截至2022年底,全区共有旅行社 169家。其中,出境组

团社25家 ,国 内社 144家。全区共有旅游星级饭店 63家。其

中,四星级28家 ,三星级28家 ,二星级 7家。全区共有文化

市学经营单位 679个 ,从业人员 3147人 ,营业收入2.22亿元。

其中,娱乐场所 450个 ,从业人员1830人,营业收入 1.73亿

元;互联网上网服务营业场所208个 ,营业人员611人 ,营业

收入 3836.50万元。

(二 )文化综合执法

严格落实文化市场疫情防控措施,督导经营单位落实好企

业主体责任。通过
“
体检式

”
暗访、交又互检、跨部门联合检

查等方式,开展
“
扫黄打非

”、未经许可经营旅行社业务、“
不

合理低价游
”
等专项整治行动,督导各级执法队伍加大文化市

场综合执法力度,文化市场秩序总体平稳有序。2022年 ,全区

共出动执法人员约 20万人次,检查经营单位 6.5万余家次,

办结案件 303件 ,实施行政处罚 50.2万元。

九、经费投入

2022年 ,全区文化和旅游事业费13.05亿元,比上年增加

-10-

3.69亿元,增长 39.42%;全 区人均文化和旅游事业费 179.12

元,比上年增加 50.16元 ,增长 38.85%。

-11-

宁夏回族自治区文化和旅游厅 2023年 9月 22日 印发

-12-